
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 17 DEL 13-03-2025 
 

OGGETTO: 
MODIFICA NOMINA RUP AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS N. 36/2023 E S.M.I.  
 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di marzo alle ore 12:55, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale, sotto la presidenza del Sindaco - Antonio Santillo con l’intervento degli Assessori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 
SANTILLO ANTONIO SINDACO PRESENTE 

CINQUEGRANA ADRIANA LAURA ASSESSORE PRESENTE 
PELLINO PASQUALE ASSESSORE PRESENTE 

RUSSO ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 
MACCHIA PASQUALE ASSESSORE PRESENTE 
CACCAVALE ELVIRA ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97-comma 4 D.lgs. 

267/2000) il Segretario Generale dott.ssa Assunta Mangiacapra. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO della proposta deliberativa formulata dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici di 

seguito riportata; 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, la proposta di seguito riportata. 

Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti. 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza a provvedere per le motivazioni indicate in 

proposta. 

 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 6 DEL 26-02-2025 
 

Oggetto: MODIFICA NOMINA RUP AI SENSI DELL'ART. 15 DEL 
D.LGS N. 36/2023 E S.M.I. 
 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
VISTA: 
 la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 24 gennaio 2025 con la quale si conferiva l’incarico direttivo, 

a titolo gratuito per la durata di un anno fino al 31 dicembre 2024 al geom. Vito Buonomo  
 il Decreto Sindacale n. 6 del 28 gennaio 2025 con la quale si conferiva l’incarico gratuito di natura 

direttiva del V Settore Politiche del Territorio del Comune di Orta di Atella, al geom. Buonomo Vito, 
fino al 31 dicembre 2025; 

 il sopra richiamato Decreto che recita testualmente “il Geom. Vito Buonomo, in tutti i casi di assenza o 
impedimento, anche temporanei, sostituisca il responsabile del IV Settore Lavori Pubblici del Comune 
di Orta di Atella”;  
 

CONSIDERATO che come disposto dall’art. 10 del D.L. 36/2022 il geom. Vito Buonomo, 
“Disposizioni in materia di conferimento di incarichi per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza” stabilisce testualmente che: 1. Fino al 31 dicembre 2026, le amministrazioni titolari di 
interventi previsti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, ivi incluse le regioni e gli enti locali, 
in deroga al divieto di attribuire incarichi retribuiti a lavoratori collocati in quiescenza ai sensi 
dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135, possono conferire ai soggetti collocati in quiescenza incarichi ai sensi 
dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nei limiti delle risorse 
finanziarie già destinate per tale finalità nei propri bilanci, sulla base della legislazione vigente, 
fuori dalle ipotesi di cui all'articolo 1, commi 4, 5 e 15 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. La facoltà di cui al primo periodo 
è consentita anche per gli interventi previsti nel Piano nazionale per gli investimenti 
complementari, nei programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e la coesione e negli altri piani 
di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali e che, al successivo comma 2, anche se in 
riferimento alla vigenza del precedente codice dei contratti pubblici stabilisce che “Al personale di 
cui al comma 1 possono essere conferiti gli incarichi di cui all'articolo 31, comma 8, del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché, in presenza di 
particolari esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio e per il tempo 
strettamente necessario all'espletamento delle procedure di reclutamento del personale dipendente, 
l'incarico di responsabile unico del procedimento di cui al comma 1 del medesimo articolo 31.” 
ACCERTATA che  
 il geom. Vito Buonomo ha ricoperto dal 06 novembre 2024 ad oggi la figura di Responsabile del IV 

Settore Lavori Pubblici dell’Ente e che conosce lo stato dei diversi progetti PNRR di cui sopra; 
 UT comunale ha carenza di organico e di personale in pianta stabile; 
 
DATO ATTO, che il geom. Giulio Mascolo è stato nominato RUP con Delibera di Giunta 
Comunale n. 24 del 14.05.2024 sui seguenti progetti del PNRR: 
1. LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RIUSO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL 

PARCO GIOCHI ESISTENTE DI VIA VERDI” CUP: D69J21004470001- “Contributo per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, 
n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 56 del 6 marzo 2021)” di cui al Decreto 
del Ministero dell’interno 30.12.2021 confluito nel PNRR M5C2 - I 2.1;  



2. LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RIUSO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL 
BOCCIODROMO IN VIA A. CURTIS” - CUP: D69J21004460001- “Contributo per investimenti 
in progetti di rigenerazione urbana, (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e 
D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 56 del 6 marzo 2021)” di cui al Decreto del 
Ministero dell’interno 30.12.2021 confluito nel PNRR M5C2 - I 2.1;  

3. LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RIUSO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELL’IMPIANTO DA TENNIS ESISTENTE IN VIA S. LANZANO” - CUP: 
D69J21004480001- “Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, (articolo 1, 
commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 
56 del 6 marzo 2021)” di cui al Decreto del Ministero dell’interno 30.12.2021 confluito nel PNRR 
M5C2 - I 2.1;  

4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE 
ESISTENTE” - CUP: D65F21000240001- “Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, 
pubblicato sulla G.U. n. 56 del 6 marzo 2021)” di cui al Decreto del Ministero dell’interno 30.12.2021 
confluito nel PNRR M5C2 - I 2.1;  

5. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE 
E IMPIANTISTICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO MASSIMO STANZIONE 
(CORPO A)” - CUP: D65F21000250001- “Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, 
pubblicato sulla G.U. n. 56 del 6 marzo 2021)” di cui al Decreto del Ministero dell’interno 30.12.2021 
confluito nel PNRR M5C2 - I 2.1;  

6. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO CASA 
COMUNALE IN VIA F. PETRARCA - CUP: D64J23000120006 - “Contributo per investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (articolo 1, commi da 29 a 37, 
legge 27 dicembre 2019, n. 160” confluito nel PNRR M2C4-I2.2;  

7. LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA PLESSO VILLANO” – CUP: D65F21000660006 - “Avviso 
pubblico per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di 
gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento” del 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) – Obiettivo 2.1 – 
Azione 2.1.1;  

8. REALIZZAZIONE DI NUOVO CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA IN AREA PIP 
AMBITO 26 VIA LAMPITELLI - AVVISO PNRR - M2C.1.1 I 1.1 - LINEA D’INTERVENTO A 
“MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI URBANI– CUP D61B22001010001”  

9. BONIFICA DELLA DISCARICA LOCALITÀ S. GIORGIO - MISSIONE 2 – RIVOLUZIONE 
VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 4 – TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 3.4 BONIFICA DEI SITI ORFANI - CUP 
D66F22000290006 - IMPORTO € 3.273.600,00;  

10. REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE IN VIA P. MIGLIACCIO PNRR, 
MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - 
INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" - NUOVO PIANO ASILI 2024, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP D65E24000040006 

 
CONSIDERATO, altresì, che occorre procedere necessariamente, all’individuazione di un RUP in 
sostituzione del predetto geom. Giulio Mascolo per le procedure PNRR sopra richiamate; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e le Linee guida dell’Anac che disciplina la figura del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 l’art 15 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. (nuovo Codice dei contratti pubblici) e il relativo 
Allegato I.2 che disciplina la figura del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nelle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  



 
RITENUTO di individuare quale RUP per i progetti PNRR il geom. Vito Buonomo quale 
responsabile del V Settore Politiche del Territorio; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla presente proposta di 
deliberazione dovrà essere acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile dell’area competente, non 
necessitando quello di regolarità contabile atteso che, ai sensi del medesimo art. 49, comma 1, non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  
VISTO lo statuto comunale;  
Tutto ciò premesso, la giunta Comunale 

PROPONE DI DELIBERARE 
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. DI MODIFICARE E NOMINARE, quale nuovo RUP, ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i. il Responsabile del V Settore Politiche del Territorio il geom. Vito Buonomo per le seguenti 
procedure PNRR: 
a) LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RIUSO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL 

PARCO GIOCHI ESISTENTE DI VIA VERDI” CUP: D69J21004470001- “Contributo per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 
2019, n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 56 del 6 marzo 2021)” di cui al 
Decreto del Ministero dell’interno 30.12.2021 confluito nel PNRR M5C2 - I 2.1;  

b) LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RIUSO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELL’IMPIANTO DA TENNIS ESISTENTE IN VIA S. LANZANO” - CUP: 
D69J21004480001- “Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, (articolo 1, 
commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. 
n. 56 del 6 marzo 2021)” di cui al Decreto del Ministero dell’interno 30.12.2021 confluito nel 
PNRR M5C2 - I 2.1;  

c) LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE 
ESISTENTE” - CUP: D65F21000240001- “Contributo per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e D.P.C.M. 21 
gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 56 del 6 marzo 2021)” di cui al Decreto del Ministero 
dell’interno 30.12.2021 confluito nel PNRR M5C2 - I 2.1;  

d) LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E MESSA IN SICUREZZA 
STRUTTURALE E IMPIANTISTICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
MASSIMO STANZIONE (CORPO A)” - CUP: D65F21000250001- “Contributo per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 
2019, n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 56 del 6 marzo 2021)” di cui al 
Decreto del Ministero dell’interno 30.12.2021 confluito nel PNRR M5C2 - I 2.1;  

e) REALIZZAZIONE DI NUOVO CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA IN AREA PIP 
AMBITO 26 VIA LAMPITELLI - AVVISO PNRR - M2C.1.1 I 1.1 - LINEA D’INTERVENTO 
A “MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI– CUP D61B22001010001”  

f)    BONIFICA DELLA DISCARICA LOCALITÀ S. GIORGIO - MISSIONE 2 – 
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 4 – TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 3.4 BONIFICA DEI SITI 
ORFANI - CUP D66F22000290006 - IMPORTO € 3.273.600,00;  

g) REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE IN VIA P. MIGLIACCIO 
PNRR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - 
INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" - NUOVO PIANO ASILI 2024, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP 
D65E24000040006 
 



2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Orta di Atella, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

3. RILEVATA L’URGENZA legata alla necessità di procedere, di dichiarare la presente deliberazione, 
urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 - del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267.  

 
  



 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Antonio Santillo dott.ssa Assunta Mangiacapra 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


